⁽¹⁾ Coll. 73, éd. 1519, fol. 126 : « Sicut ille « qui quesivit ab hospite de Lunello (impr. : « *limello*), prope Montempessulanum : « *Quantum dabimus pro lumine et pro fumo?* »

⁽²⁾ Coll. 80, ms. 13063 de Munich, fol. 142 v^o : « *Vidi oculis meis humano artificio gabiam ligneam cum viva avicula infra ventrem amphore existentem. . . , et michi missa fuerat in Montepessulano* ». L'éd. 1519, fol. 141, porte : *cabiam et fuerant*.

⁽³⁾ Même coll., éd. 1519, fol. 141 v^o : « *Vidi aliquando quod isti viri magnifici, ut ostendant amicis et invitatis singularem amicitiam, dant eis (impr. : eius) ferculum speciale, et vidi quod dabant pastilla in quibus erant intrinsecus carnes vive, ut columbe et alie aves, que (sic) pastilla aperta ostendebant, et avolabant* ».

⁽⁴⁾ Coll. 81, éd. 1519, fol. 142 v^o : « *Hanc sapientiam, super danda re habita pro habenda, quidam descripsit pulchris versibus quos in aula cancellarii ejusdam principis ita legi :*

« *Tu nihil es nisi des; ergo tibi consulo, si des : « Respicio cui des, est quia rara fides* ».

⁽⁵⁾ Coll. 83, ms. 13063 de Munich, fol. 151 v^o : « *Canes in terra ubi non sunt lapides des quibus impugnentur contra omnem hominem latrant; vix transit (ms. *tū sic*) aliquid quis qui non habet morsum vel latratum, ut in terra de Camargas* ». L'éd. 1519 supprime les cinq derniers mots.

⁽⁶⁾ Même coll. 83, éd. 1519, fol. 151 : « *Merces et jocalia que sunt in mari per stagna ad terram apportantur, quia inter terram et mare communiter sunt stagna; ita videmus quod apportantur mercies et mercationes (impr. : *mercatores*) nobiles per stagnum Magalone ad Montempessulanum* ».

⁽⁷⁾ Coll. 87, éd. 1519, fol. 162 : « *Quia transitus Rodani est periculosus in Avinione, ille qui pontem fecit et passum reparavit, Benedictus vocatus est, et benedicitur, a quo etiam pons sancti Benedicti vocatur* ».

on connaît en gros la richesse⁽¹⁾, mais dont il reste encore à faire le dépouillement intégral. Quant aux locutions et aux mots isolés qui se sont glissés, sous leur forme provençale, dans le latin de frère Armand, ils sont très nombreux, et certains offrent de l'intérêt pour la lexicographie : tels les mots *vano*, « goître », *manha*, « ver à soie », que nous avons signalés plus haut⁽²⁾, et bien d'autres. Nous pouvons assurer que les *Collationes* sont une source importante, négligée jusqu'ici, de la lexicographie provençale.

Pour la littérature, à côté de la mention d'une chanson populaire sur le loup, dont les manuscrits ne donnent que quelques mots altérés⁽³⁾, il faut rappeler — La Monnoye l'a déjà remarqué⁽⁴⁾, — que frère Armand n'a pas dédaigné de reproduire, en le traduisant, le début d'une chanson du célèbre troubadour Peire Cardinal, « ille inventor Petrus Cardinalis », comme il l'appelle : *Ben teuh per fol et per musar*[t]⁽⁵⁾.